PODER EXERCUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO-SEMAP

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
Rua 10 de Maio, 263, CEP: 68.165-000
prefeitura@ruropolis.pa.gov.br
Horário de Atendimento: 08h00min às 14h00min

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003.25012023.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTOS,
neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Av. Presidente Getúlio Vargas, nº. 848,
Centro, CEP: 68.165-000, Rurópolis-PA, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 06.074.086/0001-83,
neste ato representado pelo Sr. JURANDIR FERREIRA VIEIRA, brasileiro, portadora do RG
n°. 1777938 SEGUP/PA e CPF n°. 291.980.202-00, residente e domiciliado neste município
de RURÓPOLIS-PA.
CONTRATADO: AUTO POSTO TAPAJOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
19.540.628.0001/08, estabelecida na Rodovia Santarém/Cuiabá km 215 – Lote 02- Gleba 01)
nesta Cidade de Rurópolis-PA, CEP-68.165-000.

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO.
1.1 O presente Termo Aditivo visa aumento quantitativo do contrato nº 003.25012023 nos
termos da lei federal nº 8.666/93, art 65, I.

CLÁUSULA SEGUNDA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.

2.1 A despesas decorrente da presente alteração correra pela seguinte Dotação
Orçamentaria:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.0005.2.024 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMED
12.361.0005.2.028 – PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR-PNAT
12.361.0005.2.029 – MANUTENÇÃO ENS. FUNDAMENTAL/ UNIDADES ESCOLARES-
SAL EDUCAÇÃO
12.361.0005.2.033 – MANUTENÇÃO ENS. FUNDAMENTAL
33.90.30.00 -- MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA TERCEIRA- DA PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
3.1. Com o presente Termo aditivo a vigência do contrato nº 003.25012023 que se encerra
em 25/01/2024. Permanece inalterado.

CLÁUSULA QUARTA- DO AUMENTO QUANTITATIVO
4.1. O contrato nº 003.25012023 será acréscimo nos seguintes termos.

ITEM PRODUTO UND
QTD

INICIAL

ACRÉSCIMO DE

25%

QTD

ACRESCENTADA
V. UNITÁRIO V. TOTAL

01

ÓLEO DIESEL TIPO S10

COM CERTIFICADO DE

ESPECIFICAÇÃO DA ANP
LITRO

75.000

25% 18.750 R$ 6,83 R$ 128.062,50

02

ÓLEO DIESEL B S500

COM CERTIFICADO DE

ESPECIFICAÇÃO ANP

LITRO
40.000

25% 10.000 R$ 6,77 R$ 67.700,00

03

GASOLINA, USO PARA
AUTOMOTIVOS,
CLASSIFICAÇÃO
COMUM INDICE DE
OCTANAGEM IAD 87

MIN

LITRO
20.000

25% 5.000 R$ 5,43 R$ 27.150,00

04
GASOLINA ADITIVADA

GRID
LITRO

20.000

25% 5.000 R$ 5,67 R$ 28.350,00

mailto:prefeitura@ruropolis.pa.gov.br

PODER EXERCUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO-SEMAP

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
Rua 10 de Maio, 263, CEP: 68.165-000
prefeitura@ruropolis.pa.gov.br
Horário de Atendimento: 08h00min às 14h00min

VALOR TOTAL DO ADITIVO
R$ 251.262,50

4.2 O valor contratual sofrera a partir da assinatura do presente aditivo em decorrência do
acréscimo de quantidade sofrerá aumento no valor total. Assim, o valor do contrato que era
de R$ 1.005.050,00 (Um Milhão Cinco Mil e Cinquenta Reais), com o acréscimo de quantidade
acima, sofrera aumento de R$ 251.262,50 (Duzentos e cinquenta e um mil, duzentos e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos), passa a ser de R$ 1.256.312,50 (Um milhão,
duzentos e cinquenta e seis mil, trezentos e doze reais e cinquenta centavos) o que
corresponde ao aumento de 25% do valor contratual.

CLÁUSULA QUINTA- DA RATIFICAÇÃO
5.1. permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais e por estarem justas e
contratadas, as partes assinam o presente termo aditivo, em 02(duas) vias de igual teor, na
presença de 02(duas) testemunhas, para todo os fins de direito

Rurópolis, PA -  09 de janeiro de 2024.

JURANDIR FERREIRA VIEIRA
CPF n°. 291.980.202-00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E

DESPORTOS
CNPJ (MF) 06.074.086/0001-83

CONTRATANTE

 AUTO POSTO TAPAJOS
LTDA

CNPJ: 19.540.628.0001/08
GILBERTO LUIZ DADALT
CPF Nº 369.691.502-59

CONTRATADA

Testemunhas:

1.

2.

mailto:prefeitura@ruropolis.pa.gov.br

		2024-01-09T09:55:35-0300
	JURANDIR FERREIRA VIEIRA:29198020200

		2024-01-09T09:55:59-0300
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA DE RUR:06074086000183

		2024-01-09T12:16:17-0300
	AUTO POSTO TAPAJOS LTDA:19540628000108

		2024-01-09T09:49:31-0300
	JOSELINO PADILHA:58757414220